[image: image1.jpg]ggz
%

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «    »                           2023 г. №       -па

	г. Няндома

3

Об утверждении изменений, которые вносятся в Отраслевое примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере культуры
В соответствии со статьями 135, 144 и 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Положением об оплате труда работников муниципальных учреждений, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в муниципальных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской
области, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», утвержденным решением Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области от 15 ноября 2022 года № 19, руководствуясь статьей 6, пунктом 4 статьи 40 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Отраслевое примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере культуры, утвержденное постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 8 ноября 2023 года №456-па.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района» и размещению на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                         с 1 декабря 2023 года.
	Глава Няндомского

муниципального округа
	А.В. Кононов

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

от «    »                        2023 г. №     -па

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Отраслевое примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской области
в сфере культуры
1. Наименование нормативного правового акта по тексту и в приложениях читать в следующей редакции в соответствующем падеже:
«Отраслевое примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере культуры и молодежной политики».

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Настоящее Положение определяет порядок установления систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – Няндомского муниципального округа) в сфере культуры и молодежной политики (далее – муниципальные учреждения), в том числе:

- порядок применения окладов (должностных окладов) работников муниципальных учреждений;

- перечень выплат компенсационного характера и порядок их применения;

- перечень выплат стимулирующего характера и порядок их применения;

- перечень выплат социального характера и порядок их применения;

- условия оплаты труда руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений;

- требования к структуре фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений.».

3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные бюджетные и автономные учреждения культуры и молодежной политики Няндомского муниципального округа.».
4. Абзац 2 пункта 29 изложить в следующей редакции:
«К почетным званиям, за наличие которых устанавливается надбавка, относятся:

"Народный артист Российской Федерации";

"Народный художник Российской Федерации";

"Заслуженный артист Российской Федерации";

"Заслуженный деятель искусств Российской Федерации";

"Заслуженный художник Российской Федерации";

"Заслуженный работник культуры Российской Федерации";

"Почетный работник сферы молодежной политики".»

5. Абзац 5 пункта 29 изложить в следующей редакции:
«Минимальные размеры надбавки за почетное звание составляют:

15 процентов оклада (должностного оклада) - работникам, имеющим почетное звание «Народный»;

10 процентов оклада (должностного оклада) - работникам, имеющим почетное звание «Заслуженный», «Почетный».».
6. В приложении 1 строку 9 таблицы «Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии» изложить в следующей редакции:

«
	Помощник главного режиссера (главного дирижера, главного балетмейстера, художественного руководителя); художник-модельер театрального костюма; художник по свету; художник-постановщик; репетитор по вокалу; репетитор по балету; аккомпаниатор-концертмейстер; администратор (старший администратор); библиотекарь; библиограф; методист библиотеки, клубного учреждения, музея, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга), молодежного центра и других аналогичных учреждений и организаций; лектор (экскурсовод); хранитель фондов; специалист по методике клубной работы; специалист по учетно-хранительской документации; звукооператор
	16 880,0

	».

7. Приложение 8 изложить в новой редакции согласно приложению 1.
8. Приложение 9 изложить в новой редакции согласно приложению 2.
___________________________________________________________

	Приложение 1
к изменениям, которые вносятся в Отраслевое примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере культуры

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей и критериев оценки эффективности деятельности

работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений

Няндомского муниципального округа
в сфере культуры и молодежной политики

1. Муниципальные библиотеки Няндомского муниципального округа:

1) количество зарегистрированных пользователей (единиц);

2) работа с фондом фонда библиотеки (списано экземпляров / прибыло экземпляров);

3) количество обращений в библиотеку в отчетный период (единиц);

4) количество новых поступлений в библиотечный фонд (всего), в том числе количество новых поступлений на электронных носителях (экземпляров);

5) количество изданий в библиотеке в расчете на 1 жителя (единиц);

6) количество отреставрированных документов (экземпляров);

7) количество справок, консультаций для пользователей (всего), в том числе количество справок, консультаций для пользователей в автоматизированном (виртуальном) режиме (единиц);

8) количество полнотекстовых оцифрованных документов, включенных в состав электронной библиотеки (единиц);

9) количество записей электронного каталога и других баз данных, создаваемых библиотекой (единиц);

10) количество записей, переданных библиотекой в Сводный электронный каталог библиотек России (экземпляров);

11) количество посещений интернет-сайта библиотеки (количество обращений в стационарном и удаленном режиме пользователей к электронным информационным ресурсам библиотеки) (единиц);

12) количество участников культурно-просветительских и социально-значимых мероприятий, по сравнению с предыдущим годом (процентов);

13) количество участников клубных формирований по сравнению с предыдущим годом (процентов);

14) число мероприятий, проведенных библиотекой (единиц);

15) развитие на базе модельных библиотек новых видов деятельности, связанных с интерактивной технологией, с цифровыми платформами.

2. Муниципальные культурно-досуговые учреждения Няндомского муниципального округа:

1) количество участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом (процентов);

2) количество участников клубных формирований по сравнению с предыдущим годом (процентов);

3) число культурно-досуговых мероприятий, проведенных культурно-досуговым учреждением (единиц), в том числе доля мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала детей и молодежи в общем объеме мероприятий учреждения (процентов);

4) средняя посещаемость культурно-досуговых мероприятий (процентов);

5) удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культурно-досугового типа (процентов);

6) количество детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей (процентов);

7) число лауреатов международных, всероссийских, межрегиональных и областных конкурсов и фестивалей (человек);

8) количество предметов, поступивших в музейное собрание в результате выполнения работ по выявлению и собиранию музейных предметов и музейных коллекций (единиц);

9) количество музейных предметов, прошедших регистрацию в инвентарных книгах фондов (единиц);

10) доля опубликованных музейных предметов во всех формах (публичный показ в экспозиции или на выставках, научные публикации, предоставление музейных предметов на выставки других учреждений культуры, воспроизведение в печатных изданиях, на электронных и других видах носителей, в том числе в виртуальном режиме) в общем количестве музейных предметов основного фонда (процентов);

7) количество экспонируемых музейных предметов (экземпляров);

8) количество выставок, выставочных проектов в музее(единиц);

9) количество посетителей экспозиций и выставок в музее(единиц);

10) количество посещений интернет-сайта музея (количество обращений в стационарном и удаленном режиме пользователей к электронным информационным ресурсам музея) (единиц);

11) творческая активность в научно-методической и научно-исследовательской работе. Наличие индивидуально и/или в соавторстве подготовленных к печати (опубликованных) научных и научно-справочных, методических материалов (статей, монографий, каталогов);

12) работа туристических маршрутов (экскурсий) на постоянной основе;

13) количество проведенных экскурсий (единиц).

3. Муниципальные учреждения Няндомского муниципального округа сфере молодежной политики.

1) количество детей, подростков и молодежи, посещающих клубы по месту жительства, объединения и центры учреждения (человек);

2) количество клубов по месту жительства, объединений и центров, действующих на базе учреждения;

3) участие представителей Няндомского муниципального округа Архангельской области в мероприятиях всероссийского, межрегионального, регионального уровней (да/нет);

4) количество детей, подростков и молодежи, зарегистрированных в АИС «Молодежь России и ЕИС» Добровольцы России» (человек);

5) привлечение к деятельности учреждения партнеров из числа физических лиц, предприятий и организаций (да/нет);

6) соблюдение сотрудниками правил делового общения, норм служебного поведения, профессиональной этики, исполнительская дисциплина (да/нет);

7) отсутствие официальных обращений по вопросам неурегулированных конфликтных ситуаций, фактов социальной напряженности в коллективе учреждения (да/нет).

4. Муниципальные учреждения Няндомского муниципального округа сфере культуры и молодежной политики всех типов.

1) выполнение муниципальным учреждением муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) (да/нет);

2) выполнение целевых показателей (индикаторов) эффективности работы муниципального учреждения (да/нет);

3) уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления муниципальным учреждением муниципальных услуг в сфере культуры (процентов);

4) доля мероприятий, рассчитанных на обслуживание социально менее защищенных возрастных групп: детей и подростков, пенсионеров, людей с ограничениями жизнедеятельности и т.п. (процент от общего числа проводимых мероприятий) по сравнению с предыдущим годом (процентов);

6) количество изданных каталогов, научно-исследовательских трудов, альбомов, буклетов, путеводителей, краеведческой и иной литературы по профильной деятельности учреждения по сравнению с предыдущим годом (процентов);

7) наличие собственного интернет-сайта учреждения и обеспечение его поддержки в актуальном состоянии (да/нет);

8) количество культурно-массовых мероприятий (фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, научных конференций и других мероприятий), проведенных силами учреждения (единиц);

9) количество посетителей культурно-массовых мероприятий (единиц);

10) количество информационно-образовательных (просветительских) программ учреждения (в том числе лекционное, справочно-информационное и консультативное обслуживание граждан, без экскурсоведения) (единиц);

11) количество посетителей информационно-образовательных (просветительских) программ учреждения (единиц);

12) объем средств от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности (тыс. рублей);

13) количество работников учреждения, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку (человек);

14) участие учреждения в проектах, конкурсах, реализации федеральных целевых и государственных программ (да/нет);

15) освоение и внедрение инновационных методов работы сотрудником (да/нет);

16) проведение самостоятельной творческой работы в зависимости от специфики муниципального учреждения (программы, встречи, проекты и др.) (да/нет);

17) работа с удаленными пользователями (дистанционное информационное обслуживание, интернет-конференции, интернет-конкурсы, интернет-проекты и др.) (да/нет);

18) количество посещений интернет-сайта муниципального учреждения (количество обращений в стационарном и удаленном режиме пользователей к электронным информационным ресурсам) (единиц);

19) результативность участия в конкурсах, получение грантов (да/нет);

20) публикации и освещение деятельности муниципального учреждения в средствах массовой информации (да/нет);

21) участие в организации и проведении информационных, культурно-досуговых, социально значимых и просветительских мероприятиях (фестивалей, концертов, конкурсов, творческих встречах, проектов, научных конференций и др.), в том числе рассчитанных на обслуживание особых категорий пользователей (да/нет);

22) отсутствие случаев применения к работнику дисциплинарного взыскания в расчетном периоде (да/нет), за исключением дисциплинарных взысканий за дисциплинарные проступки, предусмотренные пунктами 6, 7, 7.1, 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации;

23) отсутствие случаев применении к работнику административного наказания за административное правонарушение в расчетном периоде, связанное с выполнением трудовых обязанностей работника (да/нет);

24) отсутствие случаев применения мер материальной ответственности в отношении работника в расчетном периоде (да/нет);

25) разработка и проведение мероприятий, направленных на развитие сферы туризма (единиц).

	Приложение 2

к изменениям, которые вносятся в Отраслевое примерное положение об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере культуры

ПОРЯДОК

исчисления стажа работы, дающего право

на получение надбавки за выслугу лет

1. В выслугу лет, дающую право на получение надбавки за выслугу лет работникам в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере культуры, включается:

1) время работы в учреждениях культуры;

2) время работы в организациях по профилю своей специальности;

3) время работы в исполнительных органах государственной власти Архангельской области, органах местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, уполномоченных в сфере культуры;

4) время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с учреждениями культуры.

2. В выслугу лет, дающую право на получение надбавки за выслугу лет работникам в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере молодежной политики, включается:

1) время работы в учреждениях в сфере молодежной политики;

2) время работы в организациях по профилю своей специальности;

3) время работы в исполнительных органах государственной власти Архангельской области, органах местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, уполномоченных в сфере молодежной политики;

4) время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с учреждениями в сфере молодежной политики.

3. Надбавка за выслугу лет начисляется с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период, когда за ним сохраняется средняя заработная плата (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность, другие аналогичные периоды), начисление надбавки за выслугу лет в новом размере осуществляется после окончания соответствующего периода.

4. При прекращении трудового договора с работником надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени, ее начисление осуществляется при окончательном расчете с работником.

5. Основными документами для определения стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, являются трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

В качестве дополнительных документов могут быть представлены справки государственных органов и органов местного самоуправления, общественных организаций, предприятий, учреждений и организаций, подтверждающие наличие сведений, имеющих значение при определении права на получение надбавки или ее размера, подписанные руководителем и заверенные печатью (при наличии печати).

6. Подсчет и установление стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, осуществляются структурными подразделениями (работниками), к ведению которых отнесено кадровое обеспечение деятельности муниципального учреждения. Установление стажа работы оформляется справкой о стаже работы.

Ответственность за неправильный и несвоевременный пересмотр у работников размеров надбавки за выслугу лет возлагается на руководителя муниципального учреждения.
	Исполнитель:

	Заведующий отделом по молодежной политике и социальным вопросам Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	А.Л. Пинчук
                «      » _________ 2023 г.

	Согласовано:

	Врио заместителя главы Няндомского муниципального округа по социальным вопросам

	О. Н. Похватная

«     »  ________ 2023 г.

	Врио начальника управления финансов администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	С.А. Кононова

«      »   __________ 2023 г.

	Начальник Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	Т.С. Килякова

«      »  _________ 2023 г.

	Начальник Правового управления администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	Т.В. Осипова

«      » _________ 2023 г.

	Заведующий отделом бухгалтерского отчета и отчетности, главный бухгалтер Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	И.С. Рохина

«      » ________ 2023 года

	Заведующий отделом по культуре и туризму Управления социальной политики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	Ю.Н. Евстафеева

«      » _________ 2023 года

	Главный специалист отдела организационной и кадровой работы и муниципальной службы администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	А. А. Рогозина

«      »  __________ 2023 г.